ПРОЕКТ
PAGE

5

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	№

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 29.07.2014 №104
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2015 №406-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 №2435 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля», в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
 Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области    п о с т а н о в л я е т :

         Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 29.07.2014 №104 «Об утверждении Положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 28.12.2017 №227-адм; от 27.03.2019 №0032-адм; от 05.04.2019 №0043-адм; от 30.12.2020 №213):
       1)  в пункте 3.2. абзац 6 изложить в новой редакции:

       « - знакомить руководителя (представителя) объекта контроля с подлежащими направлению объекту контроля копиями документов органа контроля, оформляемых при проведении контрольного мероприятия, приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, об изменении состава проверочной (ревизионной) группы, а также с результатами контрольных мероприятий (актами, заключениями);»;

       2) пункт 4.2. дополнить абзацем следующего содержания:

        «Орган внутреннего муниципального финансового контроля вправе определять объекты контроля в соответствии с требованиями к планированию проверок, ревизий и обследований, осуществляемых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, действовавшими по состоянию на 1 июля 2020 года.»;

         3) пункт 4.1.9. изложить в новой редакции:

        «4.1.9. К типовым темам плановых контрольных мероприятий относятся:

         а) проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете и отчетности;

         б) проверка осуществления расходов местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, целевой программы);

         в) проверка предоставления и (или) использования субсидий, предоставленных из бюджета бюджетным (автономным) учреждениям, и (или) их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности;

         г) проверка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и (или) соблюдения условий соглашений (договоров) об их предоставлении;

         д) проверка соблюдения целей, порядка и условий предоставления из бюджета публично-правового образования бюджету другого публично-правового образования субсидии или субвенции либо иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение;
         е) проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд;

         ж) проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля;
         з) проверка целевого использования бюджетных ассигнований резервного фонда муниципального образования «Починковский район» Смоленской области;
         и) проверка предоставления и (или) использования субсидий государственным корпорациям (компаниям), публично – правовым компаниям, хозяйственным товариществам и обществам с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческим организациям с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах.
     При составлении проекта плана контрольных мероприятий в рамках одного контрольного мероприятия может быть использовано несколько типовых тем плановых контрольных мероприятий, указанных в пункте 4.1.9. данного раздела.»;

        4) абзац 6 пункта 4.2.3. после слова «ликвидацией» дополнить словом «(упразднением)»;

        5) пункт 5.2. изложить в новой редакции:

       «5.2. Запрос объекту контроля (за исключением запроса о представлении пояснений и запроса о предоставлении доступа к информационным системам) должен содержать перечень вопросов, по которым необходимо представить документы и (или) информацию и материалы, перечень истребуемых документов и (или) информации и материалов, а также срок их представления, который должен составлять:

      - 10 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля при проведении камеральной проверки;

      - не менее 3 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля при проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки.

        Истребуемые документы, информация и материалы направляются в форме электронного документа (за исключением случаев, если органом контроля установлена необходимость представления документов на бумажном носителе):

       - в орган контроля - при проведении камеральной проверки;

       -руководителю проверочной (ревизионной) группы или уполномоченному на проведение контрольного мероприятия должностному лицу - при проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки.

        При проведении камеральной проверки документы на бумажном носителе представляются в орган контроля уполномоченным представителем (должностным лицом) объекта контроля или направляются заказным письмом. При проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки документы на бумажном носителе представляются руководителю проверочной (ревизионной) группы или уполномоченному на проведение контрольного мероприятия должностному лицу представителем (должностным лицом) объекта контроля. На бумажном носителе представляются подлинники документов или заверенные объектом контроля копии в установленном порядке.

        Истребуемые в электронном виде документы, информация и материалы представляются с сопроводительным письмом за подписью руководителя (уполномоченного лица) объекта контроля одним из следующих способов:

       - официальная электронная почта объекта контроля;

       - съемный носитель информации;

       - предоставление доступа к информационным ресурсам объекта контроля, содержащим данные по теме контрольного мероприятия и перечню основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия;

       - иной способ с применением автоматизированных информационных систем, свидетельствующий о дате представления документов.

         Объект контроля гарантирует достоверность и полноту представленных по запросу должностных лиц органа контроля документов в электронном виде. Истребуемые документы представляются с учетом законодательства Российской Федерации о государственной тайне.»;

         6) пункт 5.4. изложить в новой редакции:

        «5.4. Запрос о предоставлении доступа к информационным системам, владельцем или оператором которых является объект контроля, должен содержать наименования таких систем, перечень должностных лиц органа контроля, которым необходимо предоставить доступ, и срок получения доступа, который должен составлять не менее 3 рабочих дней со дня получения запроса объектом контроля.

        При не предоставлении (предоставлении не в полном объеме) или несвоевременном предоставлении объектами контроля доступа к информационным системам, владельцем или оператором которых является объект контроля, непредставления информации, документов, материалов и пояснений, указанных в запросе объекту контроля, составляется соответствующий акт, срок составления которого не может превышать 3 рабочих дней после установленного срока предоставления соответствующего доступа, непредставления информации, документов, материалов и пояснений.»;
         7) пункт 5.6. изложить в новой редакции:

         «5.6. Документы, оформляемые при назначении и проведении контрольного мероприятия, и их копии, подлежащие направлению объекту контроля, копии актов и заключений вручаются руководителю (уполномоченному представителю) объекта контроля либо направляются объекту контроля с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате их получения, в том числе с применением факсимильной связи и (или) автоматизированных информационных систем, в следующие сроки:

       - копия приказа органа контроля о назначении контрольного мероприятия - не позднее 24 часов до даты начала контрольного мероприятия;

       - запрос объекту контроля - не позднее дня, следующего за днем его подписания;

       - иные документы - не позднее 3 рабочих дней со дня их подписания.»;

        8) пункт 5.7. изложить в новой редакции:

        «5.7. Решение о назначении внепланового контрольного мероприятия может быть принято на основании:

       - результата анализа данных, содержащихся в информационных системах;

       - установления должностным лицом органа контроля в ходе исполнения должностных обязанностей признаков нарушений законодательных и иных нормативно правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям органа контроля;

      - результата рассмотрения поступивших обращений, запросов, поручений, иной информации о признаках нарушений законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к полномочиям органа контроля, с учетом риск – ориентированного подхода;

     - истечения срока исполнения объектами контроля ранее выданных органом контроля представлений и (или) предписаний;

    - результата проведенного контрольного мероприятия, в том числе в случае невозможности получения необходимой информации (документов, материалов) в ходе проведения камеральной проверки.»;
      9) пункт 11.9. изложить в новой редакции:

     «11.9. По результатам рассмотрения жалобы руководителем (уполномоченным лицом) органа контроля принимается одно из следующих решений:

     - удовлетворить жалобу в полном объеме либо удовлетворить жалобу частично в части указанных в ней отдельных оснований для обжалования в случае несоответствия решения органа контроля (его должностных лиц) или действия (бездействия) должностных лиц органа контроля законодательству Российской Федерации и (или) при неподтверждении обстоятельств, на основании которых было вынесено решение;

      - оставить жалобу без удовлетворения в случае подтверждения по результатам рассмотрения жалобы соответствия решения или действия (бездействия) должностных лиц органа контроля законодательству Российской Федерации и при подтверждении обстоятельств, на основании которых было вынесено решение.».
Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                          А.В. Голуб
Рег. № исx-2374 от 15.04.2021, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 15.04.2021 16:22:51, Распечатал________________